ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ПРИКАЗ

8 октября 2008 г.

N 360

О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРОГРАММ ПО ВОПРОСАМ

ВИЧ-ИНФЕКЦИИ И ГЕПАТИТОВ B И C В РАМКАХ

ПРИОРИТЕТНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА

Во исполнение решения коллегии Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 12 сентября 2008 года приказываю:

1. Руководителям управлений Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по субъектам Российской Федерации:

1.1. Обеспечить постоянный мониторинг и координацию реализации профилактических программ, финансируемых в рамках приоритетного национального проекта, региональных и международных проектов.

1.2. Осуществлять эффективный контроль за мероприятиями по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов B и C.

1.3. Провести до 1 марта 2009 года с руководителями органов управления здравоохранением субъектов Российской Федерации совместные коллегии по оценке профилактических мероприятий, направленных на противодействие распространению ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов B и C, разработать дополнительные мероприятия и внести их на рассмотрение органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

1.4. Принять организационные меры для реализации программ по профилактике ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов B и C среди иностранных работников в субъектах Российской Федерации.

1.5. Представить к 1 ноября 2008 года информацию о реализации профилактических программ по противодействию распространения ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов B и C, осуществляемых за счет средств субъектов Российской Федерации и муниципальных образований в 2007-2008 гг.

2. Управлению эпидемиологического надзора (Е.Б.Ежлова):

2.1. Подготовить и направить до 1 ноября 2008 года Министерству образования и науки Российской Федерации предложение о проведении совместной коллегии по вопросам профилактики инфекционных заболеваний, в том числе ВИЧ-инфекции и вирусных гепатитов B и C среди молодежи.

2.2. Направить до 1 ноября 2008 года обращение к главам религиозных конфессий с предложением принять участие в реализации программ по профилактике инфекционных болезней, в т.ч. ВИЧ-инфекции и вирусных гепатитов B и C среди населения Российской Федерации.

2.3. В срок до 20 декабря 2008 года провести заслушивание органов исполнительной власти Республики Башкортостан и Новосибирской области по профилактике ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов B и C.

2.4. В срок до 1 ноября 2008 года создать рабочую группу совместно с представителями заинтересованных федеральных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, общественных организаций, работающих в области профилактики ВИЧ-инфекции, для разработки технических заданий по комплексу профилактических мероприятий в рамках приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения на 2009 год.

2.5. Подготовить до 1 декабря 2008 года технические задания для проведения открытого аукциона на право заключения государственных контрактов на выполнение работ по комплексу профилактических мероприятий в рамках приоритетного национального проекта на 2009 год.

3. Управлению научного обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и международной деятельности (И.В.Брагина), Управлению эпидемиологического надзора (Е.Б.Ежлова):

3.1. Обеспечить организацию и проведение в 4 квартале 2008 года встречи глав служб государств-членов ШОС, отвечающих за обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, включив в повестку встречи вопросы обеспечения здоровья иностранных работников, профилактики ВИЧ-инфекции и вирусных гепатитов B и C.

3.2. В целях закрепления лидирующей и координирующей роли Российской Федерации в противодействии инфекционным болезням в регионе Восточной Европы и Центральной Азии организовать проведение в Москве в 4 квартале 2009 года международной конференции по профилактике ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов B и C с привлечением государств-членов ШОС и ЕврАзЭС, государств-участников СНГ и международных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Л.П.Гульченко.

Руководитель

Г.Г.ОНИЩЕНКО